MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N' 1510/2023 Em 02 de junho de 2023

Câmara MulJliçlpgL!!g.&.B.111gllg!:@
Protocolo: S546/2023 de 05/06/2023 17:33Ao

Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento,887.

CEP 1 4801 -300 : AllAl?AQUARA/SB

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento no 368/2023, de autoria do Vereador EMANOEL SPONTON, sobre o
assunto, em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública

CQ)ocQndo-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protest(# de ncl$a estima e consideração.

Atencíoscjmente

EDINHO SILVA

uniciÕa
/

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

Resposta: REQUERIMENTO Ne 368/2023
Processo 36489/2023
limo. Senhor
CRISTIANOTIAGODOSSANTOS
CHEFE DE GABINETE

Município de Araraquara

Câmara Municipal vereador Emanoel Sponson

Com meus cordiais cumprimentos, apresento as respostas ao requerimento do

vereador Emanoel Sponson

l Banheiros
insalubres

Problemas na Base GCM

Os banheiros da Base GCM seguem o mesmo padrão da maioria
dos órgãos públicos do município. Os serviços de manutenção
são providenciados conforme surgem as necessidades de
reparos. Atualmente os banheiros apresentam boas condições
de uso

Há um refeitório com mesa para até quatro pessoas dotado de
geladeira, fogão, água, micro-ondas e armário, com piso
cerâmico, porta e vitrõ. O segundo refeitório possui espaço
maior e mesa grande para oito pessoas, porém, por se tratar de
local adaptado, para melhor conforto dos guardas, passará por
reforma e melhoria das instalações: será fechado com parede,
porta e vitrõs, será instalado piso frio e serão adquiridos fogão,
geladeira e micro ondas -- STATUS DA COMPRA: ELABORAÇÃO DE
PROJETO PARA SOLICITAÇÃO DE COMPRA NO INÍCIO DO MÊS DE
JUNHO

A Sala de Inteligência já foi reformada e está abrigando
provisoriamente o CAD que já teve sua reforma iniciada. Já
foram adquiridos novos equipamentos a serem instalados em
ambos os locais: videowall(de quatro telas) e computadores
jcom placas Nvldia). Além disso, no mesmo processo de compra
foram adquiridos 15 tablets para serem instalados nas viaturas

para integração com o sistema do CAD. Tudo isso para receber
novo sistema de videomonitoramento com].30 câmeras em

proçç??ç? qç lpgt?l?ç?g p?s vias oúblicas.

2 Falta de local

adequado para
refeições
(refeitório)

3 Estrutura de CAD e

Inteligência em
localinapropriado

Página l de 5

® MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇAPUBLICA

A área em que a Base GCM está instalada encontra-se em
processo de venda para construção de nova sede, não sendo
razoável grande investimento para construção ou aumento da
altura dos muros. É bom esclarecer que não tivemos nenhuma
invasão em mais de 20 anos de Guarda. O portão de acesso teve
a troca do motor e instalação de interfone, estando em perfeitas
condições e passando a permanecer fechado na maior parte do
tempo até instalação definitiva do controle no novo CAD.
Serão instaladas oito câmeras para o monitoramento interno da

Obs.: importante lembrar que embora essas obras e adequações sejam medidas necessárias
para o bom andamento do serviço e conforto aos funcionários foi definido que a área da
Base GCM será vendida, inclusive com processo já em tramitação, para construção em outro
local e totalmente modernizada integrando todos os serviços da Secretaria e para melhor
atendimento ao cidadão: Guarda Civil Municipal, Videomonitoramento, Defesa Civil,
Fiscalização de Trânsito e Processamento de Multas.

Falta de equipamentos
Falta de viaturas em l Frota atual:

boas condições

4

Base

l

Falta de segurança
e risco deinvasão

porconta de
ausência de muros
na Base

Em manutenção:
VTR 1027 -- montando a suspensão
vTR 1028 - aguardando avaliação técnica
VTR 1030 - montando o cá rter

vTR 1031-- montando a suspensão
VTR 1032 e 1033 - em processo judicial(viaturas com motor
danificado em garantia cuja fabricante Ford se recusa a subsütu
los)
õnibus - aguardando compra de peças e serviços
Duas viaturas a serem adquiridas: um sedan e uma picape
pequena -- STATUS DA COMPRA: EM PROCESSO LICITATORIO

Página 2 de5

l

    6}#Q - 2í76
    %D8Si88$$   :: mTeNERÊ 2$Í
    HQ«4876
    FOW.21ge   R
        K

      DH.2882       t          BgAlieA

    UK-ãÍ4$

A      8ZG 39t$       E.0

$

        FORÜeÂSeãAN

    FG«42â©

© MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

2 Falta de uniformes

(calça, gandaia,
camiseta);
necessidade de

adequação e
mudança no
modelo atual

O fardamento da GCM está na seguinte condição
Julho/2019 todos os GCM receberam 3 unidades de
fardamento;
Novembro/2021 -- todos os GCMs receberam 2 unidades de
fa rdamento;
Até esta data o Comando GCM não se manifestou sobre

necessidade de substituição do fardamento;
Botas(borzeguim): Todos os GCMs receberam de 2 a 4 pares em
dezembro/2022;
Os GCMs da 5e turma receberam uniformização completa(3
unidades cada) em agosto/2021.
Sobre a afirmação "necessidade de adequação e mudança do

modelo atual" é necessário que sejam apresentadas propostas
de mudança, pois a uniformização atual segue rigorosamente o
que consta na Lei Orgânica da Guarda Civil Municipal
Spray de pimenta: não procede a informação -- todos os GCMs
tem o material e todos no prazo de validade
Spark e bateria de spark: Estão em processo de compra 24
unidades de Sparks com carregadores, baterias e cartuchos.
STATUS DA COMPRA: AGUARDANDO RESERVA DE VERBA

3 Falta de

equipamentos
obrigatórios porte
jspray de pimenta,
spark, bateria de
spark)
Coletes com a data

de validade perto
de vencer;

ultrapassados
operacionalmente

4 Não estão com a data de validade vencida e serão substituídos
assim que necessário. Está em processo licitatório a compras de
55 coletes. STATUS DA COMPRA: ABERTURA DE LICITAÇÃO.

Outra parte do efetivo recebeu coletes há pouco tempo e o
prazo de validade é de seis anos
O colete utilizado pela GCM é nível 111, o de máxima proteção

permitida para venda
A princípio não se justifica a afirmação "ultrapassados
operacionalmente" pois seguem todos os padrões de segurança

Atualmente não há embasamento legal para aquisição desses
equipamentos. Não fazem parte dos equipamentos dos GCMs.
São equipamentos usados por tropas de choque ou para
controle de distúrbio civil

E Falta de

equipamentos para
realização dejogos
e grandes eventos
jcapacetes,
escudos, armas não
letais de

elastâmero,
bombas de efeito

moral, treinamento

para uso dos

equipamentos)

Página 3 de 5

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

6 Falta de
radiocomunicadore
s e defeitos nos
atuais
Necessidade de

nstalação de outra
antena repeüdora
Necessidade de

instalação deitens
de segurança e
padronização nas
viaturas novas

Está em processo a compra de 20 radiocomunicadores e mais 20
baterias para os rádios atuais.
STATUS DA COMPRA; EM COTAÇÃO NA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO
A rede foi monítorada por vários dias por empresa especializada
que ainda não identificou falhas de desempenho na rede que
merecessem a aquisição e instalação de outra repeüdora.
As viaturas atuais não podem ser adaptadas com compartimento
para presos. Foi solicitada a aquisição de uma viatura com esse
compartimento para quando houver necessidade de condução
de preso. STATUS DA COMPRA: INÍCIO DO PROCESSO DE
COMPRA (ENTRADA EM 03/05)
Novas viaturas a serem adquiridas ou focadas poderão seguir
esse padrão.
Está em processo de compra 40 pares de botas motoqueiro e 30
capacetes. Número suficiente para o efetivo que ronda com
motocicletas. STATUS DA COM PRA: EM COTAÇÃO
O Comando da Guarda não encaminhou solicitação para compra
de calça e joelheira. Obs.: joelheira até então não é equipamento
utilizado pela GCM. Se o Comando da GCM apontar como
necessário poderá ser adquirido.
Está em construção pela Corregedoria GCM o POP unificado,
visto que existem POPs esparsos(Ex.: para uso de spark, uso de
gás pimenta, do vldeomonitora mento)

Carreira GCM

Foi construída uma proposta de aumento de 30% pelos próprios
Guardas com apoio do vereador Guilherme Bianco. A proposta

foi encaminhada por esta Secretaria à Administração Municipal
que a tratará nas reuniões com o SISMAR sobre a data-base dos
funcionários públicos municipais.

O plano de carreira próprio da GCM está em processo de
construção pela categoria com o apoio do vereador Guilherme

Branco e com o conhecimento da Administração Municipal
Ainda não foi construído o modelo final
Os GCMs acabaram de concluir um curso com 50 horas --

condutores de veículos de emergência; o curso foi organizado
por esta Secretaria com o apoio da Escola de Governo e realizado
no SEST-SENAT seguindo o padrão estabelecido pelo DETRAN-SP.

Outros cursos estão em planejamento para o ano de 2023 em
parceria com a Escola de Governo.

7

8

9 Equipamentos para
patrulhamento com
motocicleta {calça,
joelheira, bota,
capacete)

l
0

l

Procedimento

Operacional Padrão

Aumento salarial

2 Plano de carreira

proprio

3 Treina mentos
anuais

Página4 de 5

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PUBLICA

4 Teste físico anual;
acompanhamento
psicológico a cada
seis meses

Sobre teste físico anual: não há embasamento legal para a

aplicação de teste üsico anual àquem não fosse aprovado no
teste seria afastado das suas funções habituais?) O vereador
poderia propor um projeto de lei. Sobre acompanhamento
psicológico a cada seis meses: o município já possui estrutura
para isso -- o SESMT} quando necessário o Comando GCM faz o

encaminhamento para atendimento do GCM por psicólogo
Como não cabe a Guarda a polícia ostensiva e a preservação da
ordem pública, não parece razoável a criação pelo poder público
municipal de uma estrutura de atendimento exclusiva para a

Já há concurso público em andamento na etapa de avaliação
psicológica.

GCM

5 Concurso público

Araraquara, 29 de maio de 2023

Atenciosamente

MUNiCIPA
KAIÚNiOK

DESEGURANÇAPUBLICA

Páginas de5